
RNDr. Ondřej Klouček Ph.D.

VYUŽITÍ REGISTRU CITES 
V MEZINÁRODNÍ OCHRANĚ 
BIODIVERZITY

Ministerstvo životního prostředí

Ondrej.Kloucek@mzp.cz

www.mzp.cz/cites

mailto:Ondrej.Kloucek@mzp.cz
http://www.mzp.cz/cites


• Úmluva o mezinárodním obchodu ohroženými druhy 
volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin

• Podepsána v r. 1973 ve Washingtonu, zahrnuje 
v současnosti 175 států světa

• ČR členem od r. 1993 (jako ČSFR od r. 1992)
• Cílem kontrola a regulace mezinárodního obchodu 

s ohroženými druhy
• V ČR upravuje zákon č. 100/2004 Sb. a nařízení Rady 

(ES) č. 338/97
• Podle stupně ohrožení – exempláře děleny do příloh 

CITES (I-III) a ES (A-D)
2

Co je CITES? 



• Služba eGovernment vytvořená pro podporu státní správy 
při plnění úmluvy CITES a související legislativy ES a 
ČR

• Systém poskytuje celou řadu služeb širokému spektru 
uživatelů: 
– Výkonné orgány (MŽP, krajské úřady)
– Vědecký orgán (AOPK ČR)
– Kontrolní orgány (ČIŽP, Celní správa ČR, Policie ČR)
– Veřejnost

3

Co je Registr CITES?



• Správcem Registru je MŽP
• Otevřené webové rozhraní bez nutnosti instalace 

jakýchkoliv doplňků prohlížeče
• Objem dat - od roku 2004 - cca 180 tis. položek 
• Vlastní Registr jako otevřená služba v provozu více než 3  

roky, předtím 2 roky jako specializovaná služba 
centrálního sběru dat.

4

Vlastnosti Registru CITES



Architektura Registru CITES

IS Registr CITES

Uživatelské rozhraní
Web 2.0 / SOA

Výkonné orgány

Centrální 
státní správa

Regionální 
státní správa

Kontrolní orgány

Inspekce Policie Celní
správa

Vědecký orgán

Agentura ochrany
přírody a krajiny

Mezinárodní orgány

Správa
uživatelů

Registr 
osob

Registr
exemplářů

Řízení 
rozhraní

Odborná 
podpora

Řízení 
pracovních

toků

Registr
dokumentů

Distribuce
formulářů

Služby 
veřejnosti

Veřejnost

Vlastník, držitel, 
dovozce, vývozce, ...

5



• Vytváření žádostí o doklady (služba pro veřejnost) 
• Vydávání povolení (permitů) pro dovoz, vývoz a zpětný 

vývoz chráněných exemplářů
• Vydávání několika typů potvrzení (např. o výjimce ze 

zákazu komerčních činností, potvrzení (ES) o původu, 
potvrzení (ES) o přemístění atd.)

• Registrace exemplářů (registrační listy), včetně 
identifikačních fotografií

• Správa obsahu i formy vydávaných dokladů 
v elektronické podobě

• Automatické generování výroční zprávy CITES
6

Služby Registru (1)



• Vedení agendy exemplářů zabavených ČIŽP
• Řízení stanovisek vědeckého orgánu k výjimkám 

ze zákazu komerčních činností
• Jednotná distribuce slovníku taxonů
• Registrace žadatelů o doklady CITES
• Adresář kompetentních organizací a osob
• Distribuce formulářů CITES podle zákona
• Automatická výměna strukturovaných  informací mezi 

všemi orgány CITES
• Odborná podpora státní správy v oblasti CITES

7

Služby Registru (2)



Hlavní strana Registru CITES

8



Prohlížení záznamů - certifikáty

9



10

Prohlížení záznamů - permity



On-line kontrola 
exemplářů CITES

11



• Registrace žadatelů (identifikační kód)
• Uživatelsky příznivé prostředí (slovníky pro výběry 

taxonů, popis exemplářů atd.)  
• Přenos dat do oficiálních PDF formulářů
• Možnosti podání elektronicky vytvořených žádostí

– prostřednictvím datových schránek
– jinými formami elektronického podání (ePodatelna)
– v listinné podobě

12

Podávání žádostí v Registru (1)



Příklad žádosti o permit

13



Příklad zápisu položky žádosti

14



Podávání žádostí v Registru (2)
• Po verifikaci přímé využití dat z žádosti úředníkem MŽP 

pro vytvoření dokladu CITES
• Služba využitelná pro veřejnost k podávání žádostí 

o permity CITES na MŽP (v budoucnu rozšíření na 
krajské úřady pro žádosti o další typy dokladů)

• Každý má přehled o vlastních podáních
• Očekávané spuštění služby - květen 2010 

15



Využití Registru 
v mezinárodní spolupráci
• Projekt „EPIX“  (Electronic Permit Information 

eXchange) na výměnu informací o vydaných dokladech 
CITES (Evropská komise, Světové monitorovací centrum 
ochrany přírody 
UNEP-WCMC)

• Projekt „ePermitting“  (Sekretariát CITES, Švýcarsko a 
Velká Británie) pro ověření kompletního vedení agendy 
CITES pouze v elektronické podobě

16



Charakteristika projektu EPIX
• Prostřednictvím výměny informací o vydaných permitech 

CITES umožňuje státům provádět kontrolu vydaných 
dokladů a ověřovat tak legálnost obchodovaných 
exemplářů.

• ČR jako první země průběžně poskytuje do databáze 
UNEP-WCMC svá data o vydaných permitech.

• K přenosu dochází pomocí webových služeb (SOAP)

17



EPIX - schéma výměny informací

18

Legenda:

A:Národní systém vydávání permitů
B:Národní server poskytující webové služby
C:Obchodní databáze CITES
D:Aplikační server (UNEP-WCMC)
E: Autorizovaný uživatel (třetí strana )

Procesy:

1: Autorizovaný uživatel vznese dotaz na aplikační 
server UNEP -WCMC. Je vytvořena automatická 
odpověď

2: Aplikační server UNEP -WCMC prohledá Obchodní 
databázi  CITES

3: Aplikační server UNEP -WCMC aktivně získává 
národní data s využitím webových služeb

4: Národní server poskyktující webové služby vybírá 
relevantní data z národního systému vydávání 
permitů a předává je formou odpovědi SOAP

5: Aplikační server UNEP -WCMC ukládá získaná data 
do Obchodní databáze CITES

B

A C

D

E

4 2, 5

Národní 
řídící autorita UNEP-WCMC

3

1



Ukázka databáze EPIX

19



Ukázka databáze EPIX

20



Projekt ePermitting
• Cílem je harmonizace komunikace mezi informačními 

systémy CITES a ověření možnosti kompletního vedení 
agendy CITES v elektronické podobě  na různých 
úrovních (B2G, G2B, B2B, G2G, G2UN)

• Základem pilotní projekt Švýcarska a Velké Británie – 
navržen datový model CITES a XML schéma (ISO 
normy – ISO15000, ebXML)

• Kompatibilita s modely UN/CEFACT (The United 
Nations Centre for Trade Facilitation and Electronic 
Business) a WCO (World Customs Organization)

21



Projekt ePermitting (2)
• Architektura systému v projektu GB-CH 
• Komunikace prostřednictvím webových služeb

22

Business
tier

Application
tier

Client
tier

Business
tier

Application
tier

Client
tier

Data

Web Service

CITES checkpoint CITES authority

Web
applicaiton

Management 
software

Data

Web Service

CITES checkpointCITES authority

Web
applicaiton

Management 
software

SSL (port 443)

SPoX Export SPoX Import



Projekt ePermitting (3)
• Vytvořen manuál na ePermitting (CITES electronic 

permitting toolkit)
• Na konferenci smluvních stran CITES (13.-25.3. 2010, 

Doha, Katar) zrovnoprávněna elektronická forma dokladu 
CITES s listinnou.

• Jako standard pro elektronickou komunikaci mezi IS 
doporučen CITES electronic permitting toolkit

• ČR připravena k harmonizaci Registru CITES za účelem 
výměny dat o vydaných permitech při obchodování s 
exempláři CITES se Švýcarskem

23



Co dosáhneme ePermittingem?
• Snížení administrativního zatížení veřejnosti a orgánů 

veřejné správy
• Snížení množství chyb
• Zjednodušení a zrychlení procesů a reportingu
• Omezení množství manuálně zadávaných dat
• Finanční úspory
• Zabezpečení dat (snížení objemu nelegálního obchodu)
• Snadnou dohledatelnost dat
• Integraci agend v prostředí Single Window

24



Děkuji za Vaši pozornost!

25


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25

